

## O-6395

### M. Com. (Final)

### Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

#### Paper First

#### शोध प्रविधि

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 14

#### परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ** : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### Instructions for Candidate :

**Section—A** : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B** : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries 2½ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C** : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D** : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. ज्ञान के विकास के लिए किया गया शोध कहलाता है :

- (अ) मौलिक शोध
- (ब) व्यावहारिक शोध
- (स) क्रियात्मक शोध
- (द) अन्वेषणात्मक शोध

Research for developing the knowledge is called :

- (a) Basic Research
- (b) Applied Research
- (c) Action Research
- (d) Exploratory Research

2. निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक समंक नहीं है ?

- (अ) प्रत्यक्ष व्यक्तिगत अनुसंधान
- (ब) प्रश्नावली
- (स) सार्वजनिक प्रलेख
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

From the following which is not a primary data ?

- (a) Direct Personal Research
- (b) Questionnaire
- (c) Public Document
- (d) None of the above

3. निम्नलिखित में से कौन-सी प्रायिकता निदर्शन विधि नहीं है ?

- (अ) सरल दैव निदर्शन
- (ब) समूह निदर्शन
- (स) अभ्यंश निदर्शन
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

From the following which is not a Probability Sampling method ?

- (a) Simple Random Sampling
- (b) Cluster Sampling
- (c) Quota Sampling
- (d) None of the above

4. निम्नलिखित में से कौन-सी मापन की प्राथमिक मापनियाँ नहीं हैं ?

- (अ) नामित मापनी
- (ब) क्रमिक मापनी
- (स) अनुपात मापनी
- (द) बाह्य मापनी

From the following which are not the primary scales of measurement ?

- (a) Nominal Scales
- (b) Ordinal Scales
- (c) Ratio Scales
- (d) External Scales

5. निम्नलिखित में से कौन मूल एवं अनुमान के प्रभाव से स्वतंत्र है ?
- (अ) सहसम्बन्ध  
 (ब) प्रतीपगमन  
 (स) (अ) एवं (ब) दोनों  
 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

From the following which is independent from the effect of origin and scales ?

- (a) Correlation  
 (b) Regression  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of the above
6. निम्नलिखित में से कौन-सी प्रायिकता की अवधारणा है ?
- (अ) गणितीय अवधारणा  
 (ब) सांख्यिकीय अवधारणा  
 (स) व्यक्तिपरक अवधारणा  
 (द) उपर्युक्त सभी

From the following which is an approach of probability ?

- (a) Mathematical Approach  
 (b) Statistical Approach  
 (c) Subjective Approach  
 (d) All of the above

7. निम्नलिखित में से कौन-सी प्रसरण विश्लेषण की विधियाँ हैं ?
- (अ) एकमार्गीय वर्गीकरण  
 (ब) द्विमार्गीय वर्गीकरण  
 (स) (अ) एवं (ब) दोनों  
 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

From the following which is a technique of analysis of variance ?

- (a) One-way classification  
 (b) Two-way classification  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of the above

8. कौन से विषमता में = माध्य > माध्यिका > बहुलक ?
- (अ) धनात्मक विषमता  
 (ब) ऋणात्मक विषमता  
 (स) (अ) एवं (ब) दोनों  
 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

In which Skewness = Mean > Median > Mode ?

- (a) Positive Skewness  
 (b) Negative Skewness  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of the above

[ 7 ]

O-6395

**खण्ड—ब**  
(Section—B)

9. शोध क्या है ?  
What is Research ?
10. प्रकार I एवं प्रकार II त्रुटि को परिभाषित कीजिए।  
Define Type I and Type II error.
11. प्रमाप विचलन से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by standard deviation ?
12. बेज प्रमेय-प्रतिलोम प्रायिकता क्या है ?  
What is Bayes' Thorem-Inverse probability ?
13. स्टूडेण्ट का टी-बंटन क्या होता है ? लिखिए।  
What is Student's *t*-distribution ? Write it.
14. गणित में 15 छात्रों द्वारा प्राप्तांक निम्नलिखित हैं। बहुलक ज्ञात कीजिए :  
4, 6, 5, 8, 5, 6, 6, 7, 4, 2, 4, 6, 6, 7, 8  
Marks obtained by 15 students in Mathematics subjects are as follow :  
4, 6, 5, 8, 5, 6, 6, 7, 4, 2, 4, 6, 6, 7, 8  
Find out mode.

**खण्ड—स**  
(Section—C)

15. प्रश्नावली एवं अनुसूची में मुख्य अन्तर लिखिए।  
Write down the difference between Questionnaire and Schedule.

P. T. O.

[ 8 ]

O-6395

16. निम्नलिखित समंकों से औसत लाभांश प्रति अंश ज्ञात कीजिए :

लाभांश प्रति अंश (₹)	अंशों की संख्या
0—10	10
10—20	12
20—30	20
30—40	18
40—50	10

From the following data, find out the average dividend per share :

Dividend per share (₹)	No. of Shares
0—10	10
10—20	12
20—30	20
30—40	18
40—50	10

17. प्रायिकता की अवधारणाओं को समझाइए।  
Explain the approaches of probability.
18. एक अच्छी रिपोर्ट की विशेषताएँ लिखिए।  
Write down the characteristics of a good report.

**खण्ड—द**  
(Section—D)

19. शोध प्रविधि के प्रमुख चरणों को विस्तार से समझाइए।  
Write down the main steps of research methodology with detailed explanation.

20. विभिन्न निदर्शन विधियों को विस्तार से लिखिए।  
Write down various sampling techniques in detail.
21. सूचकांक क्या है ? इसकी विशेषताएँ एवं सीमाएँ लिखिए।  
What is index number ? Write down its features and limitations.
22. काई-वर्ग परीक्षण क्या है ? इसकी विशेषताएँ एवं उपयोग लिखिए।  
What is Chi-square ( $\chi^2$ ) test ? Write down its characteristics and uses.

**खण्ड—इ****(Section—E)**

23. व्यावसायिक शोध की विशेषताएँ, प्रकार एवं चरणों को लिखिए।  
Write down the characteristics, types and steps of business research.
24. एक अच्छी रिपोर्ट में सम्मिलित करने वाली मद्दे तथा रिपोर्ट का महत्व एवं रिपोर्ट तैयार करते समय समस्याएँ भी लिखिए।  
Write down the content of a good report and also write importance and problem of preparing a report.

# O-6396

**M. Com. (Final)**  
**Term End Examination, Jan.-Dec., 2020**  
 Paper Second  
 प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

P. T. O.

[ 3 ]

O-6396

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्री कौन है ?  
Who is Managerial Economist ?
2. उत्पादन फलन से क्या अभिप्राय है ?  
What do you mean by Production Function ?
3. माँग क्या है ?  
What is Demand ?
4. आय लोच मापन का सूत्र बताइये।  
Write a formula of measurement of Income Elasticity ?
5. बाजार मूल्य क्या है ?  
What is Market Price ?
6. सीमान्त लागत क्या है ?  
What is Marginal Cost ?
7. पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ?  
What is Perfect Competition ?
8. सकल राष्ट्रीय आय का सूत्र लिखिये।  
Write the formula of GNP.

**P. T. O.**

[ 4 ]

O-6396

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की प्रकृति बताइये।  
State the nature of Managerial Economics.
10. स्थिर एवं परिवर्तनशील लागत क्या है ? समझाइये।  
What do you mean by Fixed Cost and Variable Cost ?  
Explain.
11. माँग पूर्वानुमान की विशेषताएँ बताइये।  
State the characteristics of Demand Forecasting.
12. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर बताइये।  
Distinguish between short-run and long-run Production Function.
13. माँग की लोच क्या है ? समझाइये।  
What is Demand of Elasticity ? Explain.
14. उत्पत्ति हास नियम की व्याख्या कीजिये।  
Explain the law of diminishing returns.

**खण्ड—स**

**(Section—C)**

15. कीमत निर्धारण का सामान्य सिद्धान्त क्या है ? समझाइये।  
What is the general theory of Pricing ? Explain.
16. पूर्ण प्रतियोगिता के मुख्य लक्षणों को समझाइये।  
Explain the salient features of perfect competition.

17. लाभ के जोखिम सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

Discuss the risk bearing theory of profit.

18. अवसर लागत क्या है ? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

What is Opportunity Cost ? Discuss its characteristics.

**खण्ड—द**

**(Section—D)**

19. माँग के नियम की व्याख्या करते हुए स्पष्ट कीजिये कि माँग वक्र बायीं से दायीं ओर क्यों झुकता है।

Discuss the law of demand. Explain, why the demand curve slopes down from left to right.

20. विनियोग से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

What do you understand by Investment ? Explain its various kinds.

21. प्रो. कीन्स द्वारा प्रतिपादित रोजगार का सिद्धान्त अल्पविकसित देशों पर कहाँ तक लागू होता है ? बताइये।

How far does the principles of Keynes' theory of employment is applicable on underdeveloped countries ? Explain.

22. राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिये और इसके मापन की विधियों को समझाइये।

Define National Income. Explain the methods of measurement of National Income.

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. माँग के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? मूल्य माँग को निर्धारित करने वाले प्रमुख घटकों को स्पष्ट कीजिये।

What are the various kinds of demand ? State the main determinants of price demand.

24. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिये तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिये।

Define Managerial Economics and discuss its chief characteristics and scope.



# O-6397

**M. Com. (Final)**  
**Term End Examination, Jan.-Dec., 2020**

Paper Third

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[ 3 ]

O-6397

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण से क्या आशय है ?  
What is meant by International Business Environment ?
2. विनिमय दर क्या है ?  
What is Exchange Rate ?
3. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by Globalisation ?
4. गैट (GATT) का पूरा नाम क्या है ?  
What is the full name of GATT ?
5. विश्व व्यापार संगठन किस वर्ष अस्तित्व में आया था ?  
In which year did World Trade Organisation come into existence ?
6. ओपेक (OPEC) क्या है ?  
What is OPEC ?
7. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना कब हुई है ?  
When was the International Monetary Fund established ?

P. T. O.

[ 4 ]

O-6397

8. अन्तर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण एवं विकास बैंक को किस अन्य नाम से जाना जाता है ?

International Bank for Reconstruction and Development is known by which another name ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. भुगतान सन्तुलन और व्यापार सन्तुलन में अन्तर बताइये।  
State the difference between the balance of payments and the balance of trade.
10. व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by Terms of Trade ?
11. बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास के कोई चार कारण बताइये।  
Give any *four* reasons for the development of Multinational Corporations.
12. तकनीकी स्थानान्तरण के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?  
What are the main objectives of Technology Transfer ?
13. साख-पत्र से आप क्या समझते हैं ?  
What do you understand by Letter of Credit ?
14. बहुपक्षीय व्यापार समझौते क्या होते हैं ?  
What are Multilateral Trade Agreements ?

[ 5 ]

O-6397

खण्ड—स

(Section—C)

15. क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग में “आसियान” की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Write a brief note on ASEAN's role in regional economic co-operation.

16. अन्तर्राष्ट्रीय कार्टेल क्या है ? समझाइये।

What is International Cartel ? Explain.

17. सार्वजनिक क्षेत्र के व्यापारिक उपक्रम किन्हें कहते हैं ? किन्हीं चार सार्वजनिक व्यापारिक उपक्रमों का नाम बताइये।

What is a Public Sector Undertaking ? Name any four P.S.U's.

18. भारत के विदेशी व्यापार में सेज (SEZ) की आवश्यकता को समझाइये।

Explain the need of SEZ in India's foreign trade.

खण्ड—द

(Section—D)

19. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को प्रभावित करने वाले वातावरण सम्बन्धी बाह्य घटकों को समझाइये।

Explain the external factors related to the environment affecting International Business.

20. प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन के कारण एवं उसे ठीक करने हेतु उपायों का वर्णन कीजिये।

Describe the reasons for adverse balance of payments and measures to correct it.

P. T. O.

[ 6 ]

O-6397

21. भारतीय अर्थव्यवस्था के वैश्वीकरण की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिये।

Describe the major problems of Globalization of Indian economy.

22. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना के उद्देश्य क्या हैं ? इसके प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिये।

What are the objectives of the establishment of the World Trade Organization ? Describe its major functions.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की स्थापना किन मुख्य उद्देश्यों से की गई थी ? अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष से भारत को क्या लाभ प्राप्त हुए ?

What were the main objectives for which the International Monetary Fund was established ? What benefits did India received from IMF ?

24. भारत के विदेशी व्यापार के भविष्य पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on Future of Foreign Trade of India.

O-6397

50

# O-6398

## M. Com. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fourth

लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ** : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A** : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B** : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C** : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D** : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. किसी वस्तु के निर्माण अथवा सेवा की पूर्ति से सम्बद्ध सभी वास्तविक एवं काल्पनिक व्ययों को ..... कहते हैं।  
Any expenditure for making a product or service, either real or imaginary is called as .....
2. क्रियात्मक आधार पर उपरिव्ययों को किन वर्गीकरणों में रखा जाता है ?  
Under functional basis what is the classification of overheads ?
3. असामान्य बचत = सामान्य क्षय - ..... |  
Abnormal Effectives = Normal Depreciation - .....
4. मुख्य उत्पाद के साथ स्वतः ही उत्पन्न होने वाले को पदार्थों ..... कहते हैं।  
Substances automatically produced with main product is known as .....
5. विचरणों के दो प्रकार बताइए।  
Write *two* types of Variance.

**P. T. O.**

6. उद्देश्यों के आधार पर बजट के प्रकार बताइए।  
Clarify budget on the basis of objectives.
7. त्वरित अनुपात का सूत्र लिखिए।  
Write the formula of quick ratio.
8. अंशदान = विक्रय - ..... |  
Contribution = Sales - .....

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. ए. बी. सी. विधि क्या है ?  
What is ABC method ?
10. मितव्ययी समूह मात्रा से क्या अभिप्राय है ?  
What is the significance of economic batch quantity ?
11. बजटरी नियंत्रण के प्रमुख लाभों को स्पष्ट कीजिए।  
Highlight the key benefits of budgetary control.
12. शून्य आधार बजटन पर टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on zero-based budgeting.
13. स्थिर लागत क्या है ?  
What is Fixed Cost ?
14. बनाना या क्रय निर्णय करना से क्या आशय है ?  
What do you mean by Make or Buy Decision ?

**खण्ड—स**

**(Section—C)**

15. लागत का कार्यानुसार वर्गीकरण स्पष्ट कीजिए।  
Give the functional classification of cost.

[ 5 ]

O-6398

16. ठेका लागत निर्धारण पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on contract costing.

17. प्रमाप लागत लेखांकन एवं अनुमानित लागत लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

State the difference between Standard Cost Accounting and Estimated Cost Accounting.

18. निम्नलिखित समंकों से कुल अंशदान एवं प्रति इकाई अंशदान ज्ञात कीजिए :

विक्रय	₹ 80,000
विक्रय इकाइयाँ	8,000
परिवर्तनशील लागत	₹ 60,000

From the undergiven figures calculate the total contribution and per unit contribution :

Sale	₹ 80,000
Sale Unit	8000
Variable Cost	₹ 60,000

खण्ड—द

(Section—D)

19. लागत वर्गीकरण की उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Explain classification of cost in detail with suitable examples.

P. T. O.

[ 6 ]

O-6398

20. एक वर्ष के लिए सोनू थर्मल पावर स्टेशन द्वारा उत्पादित शक्ति की प्रति इकाई लागत ज्ञात करने हेतु निम्नलिखित समंकों से लागत विवरण तैयार कीजिए :

	(₹)
कुल उत्पादित इकाइयाँ	2000000 kWh
परिचालन श्रम	₹ 50,000
मरम्मत एवं रख-रखाव	₹ 50,000
लुब्रिकेन्ट	₹ 40,000
प्लाण्ट पर्यवेक्षण	₹ 30,000
प्रशासनिक उपरिव्यय	₹ 20,000

कोयले की खपत प्रति kWh वर्ष के लिए 2.5 kg @ ₹ 0.02 प्रति किग्रा।

₹ 2,00,000 की लागत की पूँजी पर 5% ह्रास लगाना है।

Calculate the cost per unit of power produced by Sonu Thermal Power Station for one year by preparing a cost sheet from the following figures :

	(₹)
Total Unit generated	2000000 kWh
Operating Labour	₹ 50,000
Repairs and Maintenance	₹ 50,000
Lubricants	₹ 40,000
Plant Supervision	₹ 30,000
Administrative Overheads	₹ 20,000

Coal consumed per kWh for the year 2.5 kg @ 0.02 per kg.

Depreciation charges 5% on capital cost of ₹ 2,00,000.

21. विचरण विश्लेषण के विस्तृत वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।  
Explain in detail Variance Analysis.
22. अनुपातों के बहुआयामी वर्गीकरण को अपने शब्दों में समझाइए।  
Explain in your own words the multidimensional classification of ratios.

**खण्ड—इ****(Section—E)**

23. बजट नियंत्रण के उद्देश्य, लाभ, सीमाएँ तथा आवश्यक तत्वों को समझाते हुए बजट प्रक्रिया का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Explain the budget process in detail, while explaining the purpose, benefit, limits and essential elements of budget control.
24. सम-विच्छेद विश्लेषण क्या है ? सम-विच्छेद विश्लेषण के अवयवों को विस्तार से समझाइए।  
What is Break-Even Analysis ? Explain in detail various components of break even analysis.

# O-6399

## M. Com. (Final) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fifth

लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

**खण्ड—अ** : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब** : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स** : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**खण्ड—द** : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ** : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A** : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B** : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C** : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D** : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

P. T. O.



[ 3 ]

O-6399

**Section-E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. किसी संयंत्र में विभिन्न उपकरणों तथा प्रक्रियाओं में ऊर्जा की कार्यक्षमता का गहन अवलोकन कहलाता है ..... ।  
In a plant deep examine of efficiency of energy in different equipments and procedure is called .....
2. अंकेक्षण कार्यक्रम कौन तैयार करता है ?  
Who makes Audit Programme ?
3. लागत अंकेक्षक की नियुक्ति कौन करता है ?  
Who appoints a Cost Auditor ?
4. लागत अंकेक्षक अपनी रिपोर्ट किसे देता है ?  
Whom does the cost auditor give his report ?
5. लागत अंकेक्षक का लापरवाही के लिये दायित्व कहलाता है ..... ।  
Cost auditor's liability for negligence is called .....
6. अच्छी किस्म की वस्तु उपलब्ध कराने हेतु किस प्रकार के नियंत्रण की आवश्यकता है ?  
Which type of control is required to provide good quality product ?

P. T. O.

[ 4 ]

O-6399

7. बैंकिंग कम्पनियों का अंकेक्षण किस प्रावधान के अन्तर्गत किया जाता है ?  
Under which provision audit of banking company has been done ?
8. कर्मचारियों द्वारा लगाये गये समय का अध्ययन कर क्या निर्धारण किया जाता है ?  
What is determined by studying the time taken by workers ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. कुशलता अंकेक्षण को समझाइये ।  
Explain Efficiency Audit.
10. लागत अंकेक्षण क्या है ?  
What is Cost Audit ?
11. आन्तरिक नियन्त्रण का अर्थ समझाइये ।  
Explain the meaning of Internal Control.
12. सामाजिक अंकेक्षण का अर्थ बताइये ।  
State the meaning of Social Audit.
13. निर्णयन से आप क्या समझते हैं ?  
What do you mean by decision-making ?
14. प्रबन्ध एवं प्रक्रिया अंकेक्षण किसे कहते हैं ?  
What is Management and Operational Audit ?

[ 5 ]

O-6399

खण्ड—स

(Section—C)

15. लागत अंकेक्षण रिपोर्ट में किन-किन बातों का समावेश होना चाहिये ?

What point should be included in the Cost Audit Report ?

16. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परिक्षक द्वारा अंकेक्षण कार्य के प्रमुख क्षेत्रों को समझाइये।

Explain the main scope of audit work of Controller and Auditor General of India.

17. आन्तरिक नियंत्रण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

Enumerate the objects of Internal Control.

18. एक प्रभावशाली प्रबन्ध सूचना प्रणाली के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?

What are the essential elements of an effective management information system ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (अ) सैडलर विधि  
(ब) सोलोमन विधि

[ 6 ]

O-6399

Write short notes on the following :

- (a) Sadler's method  
(b) Soloman's method

20. राष्ट्रीयकृत बैंक की अंकेक्षण प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

Discuss in brief the procedure of audit for Nationalized Banks.

21. स्पष्ट कीजिये कि जहाँ आन्तरिक अंकेक्षण कुशल है वहीं वैधानिक अंकेक्षण क्यों आवश्यक है।

Explain why statutory audit is necessary where internal audit is efficient.

22. लागत अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ बताइये।

State the objects and advantage of Cost Audit.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. लागत अंकेक्षण कार्यक्रम को परिभाषित करते हुए लागत अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताएँ बताइये। अंकेक्षण कार्यक्रम के लाभ व हानियाँ भी बताइये।

Define Cost Audit Programme and give its essential features. Write the advantages and disadvantages of audit programme.

P. T. O.

24. प्रबन्ध हेतु सूचना प्रणाली की परिभाषा दीजिये और उसकी आवश्यकता का वर्णन कीजिये। एक अच्छी सूचना प्रणाली के आवश्यक गुण भी बताइये।

Define and discuss the necessity of management information system. Also state the essential characteristics of a good information system.